ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Studie dvounápravového regionálního vozidla, pro vedlejší tratě, s pohonem

spalovacím motorem

Autor: Bc. et Bc. Jan Tuka
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou
na závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím
odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této
diplomové práce.

V Plzni dne: ...........................

...............................
podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení
Bc. et Bc. Tuka

Jméno
Jan

STUDIJNÍ OBOR

2301T001 „Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Heller,CSc.

Jméno
Petr

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Studie dvounápravového regionálního vozidla, pro vedlejší tratě, s pohonem
spalovacím motorem

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2020

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

99

TEXTOVÁ ČÁST

68

GRAFICKÁ ČÁST

31

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce obsahuje přehled regionálních motorových

vozů a souhrn jejich technických parametrů. Návrhová část se
zabývá návrhem moderního nízkopodlažního motorového vozu a
komponent jeho pojezdové a pohonné části. Konstrukční část pak
řeší konstrukci jednonápravového otočného podvozku pro
nízkopodlažní regionální motorový vůz. Cílem bylo provést návrh
řešení pojezdu nízkopodlažního motorového vozu.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

nízkopodlažní motorový vůz, regionální železnice, jednonápravový
otočný podvozek, trakční podvozek, hybridní pohon

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Bc. et Bc. Tuka

Name
Jan

FIELD OF STUDY

2301T001 “Transport and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Heller,CSc.

Name
Petr

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Study of two-axle regional motor car for local railways with combustion engine

drive

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machine
Design

SUBMITTED IN

2020

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

99

TEXT PART

68

GRAPHICAL

PART

31

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

The aim of theoretical part of the diploma thesis is summary of

regional-motor-cars and summary of their parameters. Draft part of
the diploma thesis contains the draft of low-floor railway car, boogie
components and drive components. Design part of the diploma
thesis contains a construction of one-axle rotatable boogie for low-
floor regional motor car. The purpose of the thesis was to make a
solution of boogie for low-floor railway car.

KEY WORDS

low-floor motor car, regional railway, one-axle rotatable boogie,
propulsive boogie, hybrid drive

Poděkování
Rád bych tímto chtěl poděkovat svému vedoucímu této diplomové práce panu
Doc. Ing. Petru Hellerovi, CSc. nejen za profesionální a podnětné vedení této
diplomové práce, ale především za mé podnícení zájmu o obor kolejových
vozidel během skvělé výuky v předchozích letech.

Také bych chtěl poděkovat své rodině za psychickou podporu při dlouhém
a náročném studiu a při vypracovávání této práce. Též bych chtěl poděkovat
všem svým přátelům a kamarádům za nikdy nekončící psychickou a morální
podporu.

Obsah
1 Úvod 10

2 Motorové vozy 11
2.1 Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1.1 M120.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.1.2 M131.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1.3 M152.0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.2 Současnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.1 řada 814 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.2 řada 813 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.3 Baureihe 672 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.4 PKP SA105 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2.5 Baureihe 618 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.2.6 Baureihe 654 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.3 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 Návrh 22
3.1 Návrh vozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.1.1 Vogelova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.2 Heumannova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.1.3 Zúžení vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.2 Návrh podvozku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.2.1 Navrhované varianty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.2.2 Výpočet nápravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.2.3 Výpočet vypružení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.2.4 Návrh ložisek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.3 Návrh pohonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4 Konstrukce pojezdu 49
4.1 Podvozek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.2 Rám podvozku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3 Pevnostní analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.3.1 Analýza rámu podvozku . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.3.2 Analýza podvozku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4.4 Zhodnocení výsledné konstrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5 Technické a ekonomické zhodnocení návrhu 62

6 Závěr 64

Přehled použitých symbolů a zkratek

2b vzdálenost otočných čep [mm]
2s vzdálenost styčných kružnic [mm]
2σ šířka kolejového kanálu [mm]
b rozvor vozu [mm]
B odstředivá síla [N ]
d rozchod dvojkolí [mm]
E Youngův modul pružnosti v tahu [Pa]
f součinitel tření [−]
fL vlastní frekvence loženého vozu [Hz]
fP vlastní frekvence prázdného vozu [Hz]
Fi síly od účinku nevypružených hmot [N ]
Ft síly od účinku brzd [N ]
g gravitační zrychlení [ms−2]
G modul pružnosti ve smyku [Pa]
h výška [mm]
hc výška pólu naklánění [mm]
H0 volná délka pružiny [mm]
i počet náprav [−]
ik počet kol [−]
k tuhost pružiny [N/m]
k1 vlastní tuhost jediné pružiny primárního vypružení [N/m]
k2 vlastní tuhost jediné pružiny sekundárního vypružení [N/m]
kc celková tuhost vypružení [N/m]

[…]

diplomové práce) je podvozek atypického tvaru, avšak tento by na výslednou
funkčnost neměl mýt vliv. Právě z tohoto důvodu je velice obtížné porovnávat
celkovou hmotnost a uspořádání komponent s jinými podobnými podvozky a
to především proto, že žádné takovéto podvozky nebyly autorem identifiko-
vány. Jediný jednonápravový podvozek, který lze alespoň vzdáleně k tomuto
inovativnímu přirovnat je podvozek VÚKV typ 8-807.8 (viz obrázek 3), jehož
hmotnost činí 2 140 kg. [7]
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Avšak porovnání je zde opravdu jen přibližné z několika důvodů. Oproti
inovativnímu návrhu je podvozek typ VÚKV daleko konstrukčně jednodušší,
postrádá otočnost a také rám tohoto podvozku je daleko menší. Dále tento
podvozek neobsahuje pružiny sekundárního vypružení, což se velmi nega-
tivně promítlo do jízdních vlastností celého motorového vozu řady 810 a jeho
následovníků.

61

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra konstruování strojů

Diplomová práce, 2019/20
Bc. et Bc. Jan Tuka

5 Technické a ekonomické zhodnocení návrhu
Z hlediska technického jsou inovace a vývoj nových produktů hnacím moto-
rem společností s možností dosažení nových technických možností, které je
mohou posunout před konkurenci. Vývoj s sebou ovšem přináší i řadu tech-
nických obtíží, kterými mohou být inovace výrobních postupů, aktualizace
registrů standardizovaných součástí ale i potřeba kooperace vývoje či úpravy
externě dodávaných komponent a v neposlední řadě i ověřování navržených
konstrukcí výpočty či fyzickými zkouškami podle stále se měnících norem.
Ovšem právě kvůli zpřesňujícím se normám a požadavkům na moderní vozi-
dla, se vývoj stává nutnou součástí chodu společnosti.

Z hlediska ekonomického je každý vývoj nových produktů činnost vysoce
riziková. Rizika lze rozlišovat pozitivní (zisk zaplněním volného segmentu na
trhu), ale především negativní (ztráta způsobená výší nákladů). Vývojové
projekty pak jsou značně rizikové především z důvodu nejistoty návratnosti
vynaložených prostředků.

Motivy pro vývoj nového malého motorového vozu lze spatřovat přede-
vším v situaci na trhu a v rovině politických rozhodnutí. Aktuálně se totiž
na trhu motorových vozů žádný takto kapacitně odpovídající motorový vůz
nevyskytuje. Posledním menším motorovým vozem, který byl stavěn jako
novostavba, byl Stadler RS1, ovšem jeho úspěšná výroba byla ukončena z
důvodu změn technických norem TSI. Od té doby byl představen pouze pro-
totyp vozu Pesa Link Baureihe 631, který se ovšem sériové výroby nedočkal a
navíc byl stejně jako RS1 čtyřnápravový. V segmentu opravdu malýmmotoro-
vých vozů tedy nyní v Evropě zeje mezera, přičemž poptávka jak dopravních
společností, tak objednavatelů veřejné dopravy po takovýchto vozidlech je
jednoznačně patrná. Navíc s ohledem na politické směřování směrem k eko-
logii v řadě zemí Evropy lze očekávat další nárůst poptávky po nových vozech
nejen na lokálních tratích. Další pozitivní argument pro vývoj lze spatřovat
v postupném zastarávání vozového parku vozidel v tomto segmentu. Jen v
České republice v následujícím desetiletí pravděpodobně dojde k vyřazení
velké části motorových vozů aktuálně provozovaných na lokálních tratích,
protože životnost těchto dosahuje nejen technických ale i morálních limitů.
Jistou nevýhodu lze spatřovat v poměru nákladů na jednoho přepraveného
cestujícího, který je skutečně vyšší než u motorových jednotek s větší kapa-
citou, kde je možné lépe "rozpustit"vysoké fixní náklady vývoje.

Ovšem při shrnutí všech výše zmíněných argumentů (a nejen těch), pak
lze konstatovat, že vývoj nového malého motorového vozu šetrného k život-
nímu prostředí, by měl být ekonomicky výhodný. Právě s ohledem na větší
ekologizace dopravy a vyřazování prastarých (brzy 50 let starých) "moto-
ráků", které již nebude možné dále modernizovat, lze jen v České republice
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spatřit potenciál trhu kolem padesáti až sta nových vozů v následujícím de-
setiletí (plus další potencionální export do zahraničí). Proto lze jednoznačně
konstatovat, že vývoj takovéhoto motorového vozu je ekonomicky smyslu-
plný a lze v něm spatřovat velkou příležitost nejen v zisku výrobce, ale i ve
zlepšení kvality cestování a ochraně životního prostředí.
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6 Závěr
Obsahem této diplomové práce byl komplexní návrh nízkopodlažního regi-
onálního motorového vozu se zaměřením na využití moderních konstrukcí
a trendů. V úvodní teoretické části práce byla mapována historie, provoz a
technické možnosti malých motorových vozů.

Na základě již konstrukčně ověřených a lety provozu prověřených po-
znatků pak byl proveden návrh samotného regionálního motorového vozu
ovšem s využitím moderních trendů. Návrh také respektuje soudobé aktuální
požadavky na vozidla a to jak v oblasti komfortu cestování, tak v oblastech
využití energií. Výsledkem je tedy komplexní návrh nízkopodlažního moto-
rového vozu s rejdovými dvojkolími. Tato rejdovost je zajišťována otočnými
jednonápravovými podvozky opatřené inovativním vratným mechanismem.

Právě díky rejdovým dvojkolím bylo možné zvětšit rozvor vozu, což za-
jistilo dostatečný prostor pro nízkopodlažní část motorového vozu, která do-
sahuje až 40% celkové podlahové plochy vozidla.
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