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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Jiří Říha
Posudek: Cíl diplomové práce "Studie dvounápravového regionálního vozidla, pro vedlejší tratě, s pohonem spalovacím motorem" byl v diplomové práci splněn.
Autor v úvodu práce provedl rešerši stávajícího stavu techniky. Rozsah rešerše je pro diplomovou práci plně dostačující.
Na rešerši navazuje autorův vlastní návrh regionálního vozidla. Autor se v úvodu řešení zaměřil na návrh koncepce hrubé stavby vozidla, což je v praxi jedna z prvních řešených úloh. Autor provedl i návrh zúžení hrubé stavby pro navrhovaný koncept. Autor se dále zaměřil na návrh podvozku pro regionální vozidlo s docílením co největšího podílu nízké podlahy uvnitř vozu. Výsledkem této práce je zajímavé konstrukční řešení pojezdu regionálního vozu. Autor použil originální řešení, které by bylo nutné prověřit z hlediska funkčnosti, bezpečnosti a životnosti před nasazením do provozu. Autor detailně zpracoval návrhy některých komponent podvozku jako je náprava, vypružení nebo nápravová ložiska. V další části se autor zaměřil na návrh rámu podvozku včetně provedení finálních pevnostních výpočtů. Součástí práce je také provedení grafického řešení průjezdu vozidla obloukem pomocí Vogelovy metody a grafické řešení sil při průjezdu vozidla obloukem dle Heumannovy metody. Poslední částí práce jsou výkresy (typový výkres vozidla, výkres podvozku a výkres kyvného ramene). Rozsah příloh v práci je plně dostačující a dokazuje, že autor se v této problematice orientuje.
Po obsahové stránce je práce zpracována v dostatčujícím rozsahu. Po formální stránce je práce zpracována dostačujícícm způsobem. Autor se sice v práci nevyvaroval několika málo překlepů a nepřesností, ale to nijak neubírá na kvalitě této práce. Rozsah a provedení výpočtů je pro diplomovou práci plně dostačující.
Na základě výše uvedeného posouzení diplomové práce uděluji známku výborně.
Jméno: Bc. et Bc. Jan Tuka
Místo, dne: V Plzni, 19.08.2020
Hodnocení: [Výborně]